
COPIA 

COMUNITA’ MONTANA 
 ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNITARIO 

 
Verbale n. 8 del 26/05/2016 

 
       Oggetto:  APPROVAZIONE BILANCIO ESERCIZIO 2016 ED ALLEGATI 
                 

      
 
L’anno  duemilasedici e questo dì ventisei del mese di maggio  alle 
ore 18,00 nella sala delle adunanze posta nella Sede Comunitaria, si è 
riunito il Consiglio per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Sig. BAMBINI ALBERTO - PRESIDENTE DLE 
CONSIGL  
 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti 
GIULIANI GIOVANNI PRESIDENTE s  
BAMBINI ALBERTO PRESIDENTE DLE 

CONSIGLIO 
s  

BOCCHINI FRANCESCA ASSESSORE s  
DIBIAGI FRANCESCO ASSESSORE s  
BARBINI GIORGIO CONSIGLIERE  s 
DELLA CASA ALDO CONSIGLIERE s  
BRENCI ALESSANDRO CONSIGLIERE  s 
CESARINI DINO CONSIGLIERE s  
SERENELLA RANUCCI  CONSIGLIERE  s 
POLIDORI GIUSEPPE CONSIGLIERE s  
CIOLI PIETRO CONSIGLIERE  s 
AMBROSINI MAURO CONSIGLIERE s  
RUSPANTINI CATIA CONSIGLIERE s  
CONTI NAZZARENO CONSIGLIERE  s 
D'ASCENZI FABIO    CONSIGLIERE s  
CAMILLI PIERO CONSIGLIERE  s 
BONANNI AURORA CONSIGLIERE  s 
BRASILI GIANLUCA CONSIGLIERE s  
GUERRINI ERMANNO CONSIGLIERE  s 
CORSINI LUCA CONSIGLIERE s  
BUZI LUIGI CONSIGLIERE s  
FRONIO ALESSANDRO CONSIGLIERE s  
SPERANDINI FRANCESCO CONSIGLIERE s  
SPERONI CLAUDIO CONSIGLIERE  s 
 
Presenti 15            Assenti 9 
Partecipa il sottoscritto DR.SSA ROSATI MARISA Segretario 
incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti 
per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente 
 F.to BAMBINI ALBERTO   

    il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 
 

.................................................................................................. 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
DR.SSA ROSATI MARISA 

 
 
 

 

� PARERI ESPRESSI AI SENSI DEL 
D.Lgs18/08/2000 
Visto si esprime parere favorevole in 
ordine alla sola regolarità tecnico 
contabile,nonché alla legittimità del 
presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs.267/2000 
 
Il Responsabile del servizio finanziario 
 
--------------------------------------- 
 
 
Parere di regolarità  tecnica 
 
--------------------------------------- 
 
.................................................................. 

 
Certificato di pubblicazione 

La presente deliberazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comunità Montana dal     07/06/2016           
per 15 giorni consecutivi. 
(Art.124 comma 1 T.U.2000) 

Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

 
 

.................................................................. 

 

� Si  certifica che la presente deliberazione: 
 
E’ stata inviata con lettera n. _________   in 
data  _________   ai  Capigruppo    Consiliari 
(art.125 del D. Lgs.267/2000 
                 
 E’ stata trasmessa    con lettera n. _________ 
in     data  __________ alla   Prefettura di 
Viterbo (art.135 comma 2° del  D. L.gs 
267/2000 

Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

 
 

..................................................................  
 



IL CONSIGLIO COMUNITARIO 
 
Il Presidente Giuliani G. presenta  al consiglio il bilancio esercizio 2016 ed i suoi allegati :  il piano 
triennale delle opere pubbliche  il piano pluriennale al relazione previsionale e programmatica in 
approvazione nella seduta odierna; 
Il Presidente Giuliani G.pone all’attenzione dei consiglieri il piano triennale delle opere pubbliche 
che viene inserito tra gli allegati del bilancio e ricalca le previsioni dell’anno scorso e lo pone a 
votazione,sullo stesso , il consiglio si esprime all’unanimità; 
Che le previsioni del bilancio  sono state elaborate nel rispetto  delle indicazione delle leggi vigenti 
in materia di contabilità . 
Che il bilancio  2016 pareggia nel complessivo importo di Euro  1.348.469,57 
Che è assicurata la copertura delle spese di  parte  corrente con i primi due titoli del bilancio in 
Entrata, mentre  le entrate previste al tit: III° e IV° assicurano  la copertura  delle spese di 
investimento  
     
Che attualmente nessuna comunicazione ufficiale è pervenuta agli atti della Comunità Montana, 
pertanto si è ritenuto necessario considerare lo stesso importo a quello comunicato per il 2015 e che 
potrà essere variato a seguito della comunicazione ufficiale; 
 
Vista la delibera di Giunta n.19 /2016 che approva lo schema di bilancio da proporre al consiglio; 
Che il bilancio esercizio 2016 è stato elaborato secondo gli schemi previsti dalla riforma contabile 
definita dal D.Lgs. n. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014 
Vista la delibera di giunta n.14/2016 con la quale si approva l’accertamento ordinario dei residui; 
Vista il decreto legislativo n.267/2000 e s.m. 
Visto il Decreto Legislativo  25/02/1995 n.77 e successive modificazioni  
Visto  l’art. 1 quater L. 25/04/83 n.131 
Visto l'art. 193, del D.Lgs. 267/2000, che  disciplina la Salvaguardia degli equilibri di bilancio.  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 
Che gli  enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario 
e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti,secondo le norme correnti; 
Visto che  la gestione di competenza (per gli esercizi 2016-2018) e di cassa (per l’esercizio 2016) 
relative alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presentano una situazione di 
equilibrio, come risulta dai prospetti agli atti;  
Entra in aula il Consigliere D’Aascenzi Fabio 
Presenti  in aula n.15 
Preso atto del parere positivo contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario e dal 
revisore del conto consuntivo che si allega in copia . 
Passati alla votazione  si ottiene : 
Presenti n.15 
Approvano n. 14  
Astenuti n 1 D’Ascenzi Fabio 

 
DELIBERA 

 Di approvare  il Bilancio di previsione esercizio 2016 il bilancio pluriennale 2016/2018 la relazione 
revisionale  e programmatica,il piano triennale delle opere pubbliche e i suoi allegati: 
Di dare altresì atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000, che, alla data del 
presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio ed è  possibile 
prevedere il mantenimento degli  equilibri di bilancio nel corso della restante gestione;  
Di seguito si riportano le risultanze del  bilancio esercizio 2016 
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ESERCIZIO 2016 - QUADRO 
GENERALE RIASSUNTIVO 

 

 
 

Entrate  Cassa 

anno 2016  
Competenza 

anno 2016  
Competenza 

anno 2017  
Competenza 

anno 2018  
 

Spese Cassa 

anno



Fondo di cassa presunto all'inizio 
dell'esercizio  

 
Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione  

 
Fondo pluriennale vincolato  

 
Titolo 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria, contributi 
 
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

 
Totale entrate finali  

 
Titolo 6 - Accensione Prestiti 

 
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
 
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di 

giro 
 

Totale titoli  

 
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  

249.115,89 
 
 
 
 
 
 

0,00 

 
316.453,78 

 
43.914,65 

 
783.040,57 

 
0,00 

 
1.143.409,00 

 

 
0,00 

 
154.911,33 

 
0,00 

 
316.453,78 

 
22.450,50 

 
663.027,48 

 
0,00 

 
1.001.931,76 

 

 
 
 
 

0,00 

 
0,00 

 
354.726,85 

 
15.376,50 

 
380.000,00 

 
0,00 

 
750.103,35 

 

 
 
 
 

0,00 

 
0,00 

 
354.726,85 

 
15.376,50 

 
380.000,00 

 
0,00 

 
750.103,35 

 

 
Disavanzo di amministrazione 
 

 
 
 
Titolo 1 - Spese correnti 

- di cui fondo pluriennale vincolato 

 
 
 
 
 
Titolo 2 - Spese in conto capitale 

- di cui fondo pluriennale vincolato 
 
Titolo 3 - Spese per incremento attività 

finanziarie 
 

Totale spese finali  

 
Titolo 4 - Rimborso Prestiti 

 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da 

istituto tesor 
 
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di 

giro 
 

Totale titoli  

 
TOTALE COMPLESSIVO SPESE  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
1.155.715,80

 
0,00 

 
95.451,48 

 
96.175,00 

 
1.335.035,48 

 
0,00 

 
95.451,48 

 
96.175,00 

 
1.193.558,24 

 
0,00 

 
83.412,70 

 
96.175,00 

 
929.691,05 

 
0,00 

 
83.412,70 

 
96.175,00 

 
929.691,05 

 

 

 

 
1.390.778,03

 
1.584.151,37 

 
1.348.469,57 

 
929.691,05 

 
929.691,05 

 
1.390.778,03

     

Fondo di cassa finale presunto  193.373,34  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 


